
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 3 novembre 2020, n. 1305 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020 Progetto MINPLUS - 
CUP J69F18000720004 - Spese per attività di comunicazione e per trasferte - Riduzione 
accertamenti e prenotazioni di spesa/impegni per un importo pari a euro 19.935,75 su capitoli 
vari di entrata e di uscita del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020. 
 

 

ATTO DD 1305/A1419A/2020 DEL 03/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020 Progetto 
MINPLUS - CUP J69F18000720004 – Spese per attività di comunicazione e per 
trasferte - Riduzione accertamenti e prenotazioni di spesa/impegni per un importo 
pari a euro 19.935,75 su capitoli vari di entrata e di uscita del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte, secondo quanto disposto dai regolamenti (CE) n. 1303/2013 e n. 1299/2013, 
ha elaborato, nell’ambito dell’obiettivo “cooperazione territoriale europea”, il Programma di 
Cooperazione Interreg V-A “Italia Svizzera 2014- 2020” in qualità di partner con il soggetto 
capofila italiano “Consorzio Intercomunale Servizi Sociali Ossola – VCO” e il capofila svizzero 
“Cantone ticino -DASF e DFP”, il progetto denominato “Modello di governance territoriale per 
l’accoglienza e integrazione dei richiedenti protezione internazionale MINPLUS”, che prevede il 
rafforzamento della governance transfrontaliera per l’accoglienza e integrazione dei richiedenti 
protezione internazionale; 
il Programma di Cooperazione, per il quale è Autorità di Gestione la Regione Lombardia, è stato 
approvato dal Comitato Direttivo del Programma in data 17/07/2018 e comprende il progetto 
Minplus con un punteggio complessivo pari a 168,00, per un finanziamento complessivo di € 
650.281,56 per la parte italiana e CHF 339.000,00 per la parte svizzera; 
la DGR n. 54-7625 del 28.09.2018 stabilisce la presa d’atto dell’approvazione del programma e del 
budget per la Regione Piemonte, quale partner del progetto, di € 88.499,73, comprensivo dei costi 
indiretti pari ad € 16.548,73, di cui l’85% di quota comunitaria (FESR) e la restante quota di origine 
statale (fondo di rotazione ex lege n. 183/1987); 
la DGR n. 54-7625 del 28.09.2018 attribuisce, altresì, gli adempimenti conseguenti in capo alla 
Regione Piemonte e in modo specifico alla Direzione regionale Coesione Sociale, ora Direzione 
Sanità e Welfare, quale Direzione competente in materia relativa al progetto “Modello di 



Pag 2 di 6 

governance territoriale per l’accoglienza e integrazione dei richiedenti protezione internazionale 
MINPLUS”; 
la DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019 "Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della 
Giunta Regionale, art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. Modificazione dei 
provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014 e sm.i. e D.G.R. 
n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i." per effetto della quale gli adempimenti relativi a Minplus 
sono stati attribuiti in capo al Settore A1419A; 
 
Rilevato che: 
 
in attuazione delle disposizioni normative del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., con DGR n. 5-8616 del 
29/03/2019 sono stati iscritti nel bilancio triennale di previsione finanziario 2019-2021 i fondi 
europei e statali per l’attuazione del progetto “Minplus” nell’ambito del Programma Interreg V-A ; 
la Convenzione di cooperazione tra il Beneficiario capofila, il Capofila svizzero e partner del 
Progetto MINPLUS ID. 607386 all’art. 15, comma 2, prevede che, all’atto della stipula della 
Convenzione stessa, al Beneficiario capofila sia erogata una prima quota del contributo pubblico 
totale approvato pari al 15% a titolo di anticipazione e, al comma 3, e le erogazioni successive 
saranno predisposte a rimborso delle spese sostenute, quietanzate e rendicontate dai singoli partner; 
 
Poiché: 
 
con provvisorio d’incasso n. 10688 del 11/04/2019 il Beneficiario capofila ha corrisposto alla 
Regione Piemonte la somma di € 13.274,96, a titolo di anticipo del 15% sul budget assegnato pari 
ad € 88.499,73; 
la Regione Piemonte incasserà ulteriori somme, a titolo di rimborso, in base allo stato di 
avanzamento dei lavori rispetto al progetto; 
 
Considerato che: 
 
la Direzione regionale “Coesione Sociale”, ora Direzione Sanità e Welfare, ha nominato, quali 
componenti degli organi gestionali del progetto, le Dirigenti, Antonella Caprioglio, del Settore 
Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari Opportunità e Diritti”, e Manuela Ranghino, del 
Settore Politiche per le Pari Opportunità, Diritti e Inclusione; 
la medesima Direzione ha individuato le funzionarie regionali, Adriana Barbara Bisset del Settore 
Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari Opportunità e Diritti, Chiara Murazzano e 
Giuliana Turroni, entrambe del Settore Politiche per le Pari Opportunità, Diritti e Inclusione, per il 
team di progetto; Anna Elda Cappiello del Settore Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti per 
la parte amministrativa; 
 
Preso atto che: 
 
il Programma di Cooperazione Interreg V-A “Italia Svizzera 2014- 2020 prevede che la Regione 
svolga delle attività di comunicazione e che i funzionari impegnati attorno a tali attività sono: 
Riccardo Lombardo e Claudio Zingarelli del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
Esterne e URP della Direzione Regionale (A1210B) “Gabinetto della Presidenza della Giunta”; 
il budget complessivo, approvato dall’Autorità di gestione, per la Regione Piemonte riguarda 
sostanzialmente le spese da sostenere per lo svolgimento delle attività di comunicazione 
interculturale, di sperimentazione di iniziative di informazione e sensibilizzazione; spese 
quantificate complessivamente in € 63.000,00; 
tutto il personale citato é chiamato a partecipare alle riunioni/workshop convocate dai capofila, 
italano e svizzero, nonché da altre Amministrazioni responsabili dell’attuazione del programma e al 



Pag 3 di 6 

fine di svolgere correttamente tali funzioni effettua trasferte sia in territorio nazionale sia all’estero 
(Svizzera); 
le spese di viaggio, vitto e alloggio, relative a tali trasferte, e rientranti tra le spese ammissibili al 
Programma di cooperazione interreg V - A Italia Svizzera, sono state quantificate in € 8.951,00 dal 
progetto ID 607386, Acronimo MINPLUS, approvato dal Comitato Direttivo del Programma in 
data 17/07/2018; 
l’approvazione del budget complessivo della Regione Piemonte include anche costi indiretti e spese 
d’ufficio/amministrazione, rientranti tra le spese ammissibili al Programma di cooperazione interreg 
V - A Italia Svizzera, e tali costi sono stati quantificati in € 16.548,73, di cui € 4.548,73 che 
incidono sull’esercizio finanziario 2019 del bilancio regionale 2019-2021; 
in base alle linee guida per la gestione dei progetti, la scelta della rendicontazione dei costi del 
personale e d’ufficio amministrazione su base forfettaria (corrispondente a quella della Regione 
Piemonte) non richiede la presentazione di documenti giustificativi di spesa e pagamento; 
 
Tenuto conto che: 
 
con DD n. 797 del 6.6.2019 della Direzione della Coesione Sociale si è provveduto ad accertare ed 
impegnare il budget del Progetto MINPLUS di € 71.951,00 su capitoli vari di entrata e di uscita del 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021, annualità 2019 e 2020 per servizi di comunicazione 
interculturale e spese viaggio. 
 
Verificato che: 
 
con DD n. 179 del 16.7.2019, il Settore Comunicazione della Direzione Gabinetto della Giunta 
Regionale ha provveduto a dare avvio alle procedure di acquisizione, ai sensi dell’art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., dei servizi tecnici di comunicazione integrata e audiovisiva per il progetto 
Minplus, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, avente una copertura 
finanziaria di euro 63.000,00, somma già accertata ed impegnata sul bilancio finanziario gestionale 
2019-2021 con DD n. 797 del 6.6.2019, imputata rispettivamente per euro 30.000,00 nell’annualità 
2019 ed euro 33.000,00 nell’annualità 2020. 
 
  
Con successiva DD n. 226 del 7.10.2019 il Settore Comunicazione, ha provveduto all’affidamento 
dei servizi di cui trattasi ai soggetti Simonetti Studio Srl di Torino e Ingaria Alessandro di Cuneo, 
per una spesa complessiva di euro 47.621,77, di cui euro 30.000,00 imputati nell’annualità 2019 ed 
euro 17.621,77 imputati nell’annualità 2020. 
 
  
Considerato che le prenotazioni di spesa sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
dell’annualità 2020 nn. 1654 e 1657 risultano inutilizzate per complessivi € 15.378,23 (differenza 
tra 33.000,00 e 17.621,77), rispettivamente per euro 13.071,50 ed euro 2.306,73; 
 
  
ritenuto, quindi, necessario procedere alla riduzione delle prenotazioni di spesa e dei vincolati 
accertamenti per complessivi € 15.378,23, nel seguente modo: 
 
riduzione di € 13.071,50 della prenotazione di spesa 1654/2020 e del vincolato accertamento 
193/2020 
riduzione di € 2.306,73 della prenotazione di spesa 1657/2020 e del vincolato accertamento 
194/2020 
 



Pag 4 di 6 

al fine di poter procedere, mediante variazioni di bilancio, alla rimodulazione di tali importi 
dall’annualità 2020 all’annualità 2021 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, utilizzando i 
medesimi per il completamento delle attività di comunicazione legate al progetto Minplus nell’anno 
2021, fino alla conclusione del progetto stesso, prevista per ottobre 2021, fatte salve eventuali 
proroghe eventualmente collegate all’emergenza sanitaria da COVID-19 attualmente in corso; 
 
  
verificato, inoltre, che a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19, sono stati sospesi gli 
incontri in presenza con i partner progettuali, che quindi finora si sono svolti in numero contenuto 
sono ripresi nell’autunno 2020 con una sola riunione in presenza svoltasi a Novara in data 2 ottobre 
2020, 
 
dato atto che, risultano tuttora utilizzabili sui capitoli 120396 e 120398 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, i seguenti impegni per le spese di trasferta del personale 
regionale coinvolto nell’attuazione del Progetto MINPLUS: 
 
€ 3.997,63 impegno 1655/2020 sul cap. 120396 (risorse FESR) – vincolo accertamento 193/2020 
€ 705,47 impegno 1656/2020 sul cap. 120398 (risorse statali) – vincolo accertamento 194/2020 
 
Ritenuto opportuno conservare nell’annualità 2020 e negli impegni sopraccitati, in relazione ai 
rimborsi per trasferte, un importo complessivo di € 145,58, di cui € 123,74 (risorse FESR) ed € 
21,84 (risorse statali) da destinarsi a copertura di ulteriori spese di viaggio relative a trasferte che 
dovessero realizzarsi entro la fine del corrente anno; 
 
si procede pertanto, anche in questo caso, alla riduzione degli impegni di spesa e dei vincolati 
accertamenti per complessivi € 4.557,52, nel seguente modo: 
 
riduzione di € 3.873,89 impegno di spesa 1655/2020 e del vincolato accertamento 193/2020 
riduzione di € 683,63 impegno di spesa 1656/2020 e del vincolato accertamento 194/2020 
 
al fine di poter procedere, mediante variazioni di bilancio, alla rimodulazione di tali importi 
dall’annualità 2020 all’annualità 2021 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
dato atto che i fondi, tranne quelli istituiti per i costi indiretti e spese d’ufficio e amministrazione, 
sono soggetti a rendicontazione; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta regionale con provvedimento deliberativo n. 5-8616 del 29/03/2019; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



Pag 5 di 6 

• il D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amminsitrazioni" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 

• la DGR n. 54-7625 del 28.09.2018 che attribuisce gli adempimenti in capo alla Direzione 
regionale Coesione Sociale per il progetto "Modello di governance territoriale per 
l'accoglienza e ntegerazione dei richiedenti protezione internazionazionale MINPLUS"; 

• la DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019 "Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo 
della Giunta Regionale. Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. 
Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 20-318 del 15 
settembre 2014 e sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i." per effetto della 
quale gli adempimenti relativi a Minplus sono stati attribuiti in capo al Settore A1419A; 

• la D.G.R. n. 5-8616 del 29/03/2019 di iscrizione nel bilancio triennale di previsione 
finanziario 2019-2021 delle cifre relative ai fondi europei e statali per l'attuazione del 
progetto "Minplus" nell'ambito del Programma Interreg V-A. 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di ridurre, per le ragioni in premessa riportate, le seguenti prenotazioni di spesa/impegni e dei 
vincolati accertamenti sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, per 
complessivi € 19.935,75, nel seguente modo: 
 
riduzione di € 13.071,50 della prenotazione di spesa 1654/2020 e del vincolato accertamento 
193/2020 
riduzione di € 2.306,73 della prenotazione di spesa 1657/2020 e del vincolato accertamento 
194/2020 
riduzione di € 3.873,89 impegno di spesa 1655/2020 e del vincolato accertamento 193/2020 
riduzione di € 683,63 impegno di spesa 1656/2020 e del vincolato accertamento 194/2020 
 
al fine di poter procedere, mediante variazioni di bilancio in entrata e in uscita, alla rimodulazione 
di tali importi dall’annualità 2020 all’annualità 2021 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
utilizzando i medesimi per le spese di trasferta e il completamento delle attività di comunicazione 
legate al progetto Minplus nell’anno 2021, fino alla conclusione del progetto stesso, prevista per 
ottobre 2021, fatte salve eventuali proroghe eventualmente collegate all’emergenza sanitaria da 
COVID-19 attualmente in corso. 
 
- di demandare a successivo provvedimento e ad avvenuta iscrizione delle relative risorse a bilancio 
regionale nell’annualità 2021, l’assunzione di accertamenti e prenotazioni di spesa/impegni 
finalizzati ad assicurare la prosecuzione delle attività progettuali di competenza regionale fino alla 
conclusione del progetto MINPLUS (CUP J69F18000720004). 
 
La presente determinazione non rientra nell’ambito di applicazione del d.lgs. 33/2013 e pertanto 



Pag 6 di 6 

non è soggetta a pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


